a aplicação do respectivo adicional a incidir sobre o vencimento base do 

cargo: 

I — Nível I: nível inicial da carreira, que corresponde a formação de ensino 

médio completo, cujo vencimento base é o valor do vencimento base referencial 

(VBR) do cargo no importe de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 

II - Nível II: formação de ensino superior completo, cujo vencimento base 

é o valor do VBR com acréscimo de 10% (dez por cento); 

IH — Nível III: formação em pós-graduação lato sensu em área do 

conhecimento que possua pertinência com as atividades desenvolvidas no cargo,

[...]

pelo efetivo exercício do cargo público correspondente a Classe em que se 

encontra. 

Parágrafo único. O vencimento base referencial (VBR) da classe e nível 

inicial da carreira do cargo de fiscal da Vigilância Sanitária corresponde ao importe 

de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 

Art. 20. Os servidores de que trata esta Lei farão jus aos direitos e 

vantagens pecuniárias, previstas no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Caxias Maranhão, sem prejuízo de outros adicionais relacionados com 

indenização, gratificações, auxílios, previdência ou assistência social previstos em